[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от 27 июля 2022 года
	№ 593
	г. Билибино

	О создании комиссии по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях выявления правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории муниципального образования Билибинский муниципальный район, Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости.

2. Утвердить состав комиссии по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение о комиссии по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Установить, что органом, уполномоченным на обращение в орган государственной регистрации прав с заявлением о снятии с государственного кадастрового учета ранее учтенного объекта недвижимости, прекратившего свое существование, с заявлением о внесении в Единый государственный реестр недвижимости сведений о ранее учтенных объектах недвижимости и их правообладателях, является Управление финансов, экономики и имущественных отношений Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район (далее - уполномоченный орган).

5. Установить, что решение о выявлении правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости, предусмотренное частью 12 статьи 69.1 Федерального закона                   от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», оформляется постановлением Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район.

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
7.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                        на исполняющего обязанности начальника Управления финансов, экономики                      и имущественных отношений Е.В. Жижина.
Глава Администрации                                                                                              Е.З. Сафонов
Приложение № 1 к Постановлению Администрации муниципального образования  Билибинский муниципальный район

от 27 июля 2022 года № 593
СОСТАВ КОМИССИИ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ОСМОТРА ЗДАНИЯ, СООРУЖЕНИЯ,

ОБЪЕКТА НЕЗАВЕРШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ПРИ ПРОВЕДЕНИИ

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ ПРАВООБЛАДАТЕЛЕЙ РАНЕЕ УЧТЕННЫХ

ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ
	Председатель комиссии:

	Шершнёва О.В.
	–
	заместитель Главы Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район – начальник Управления финансов, экономики                           и имущественных отношений;

	Заместитель председателя комиссии:

	Жижин Е.В.
	–
	Заместитель начальника Управления финансов, экономики и имущественных отношений;

	Члены комиссии:

	Кудашкин Р.И.

	начальник отдела имущественных и земельных отношений Управления финансов, экономики и имущественных отношений;

	Лядова Я.К.
	–
	консультант отдела имущественных и земельных отношений Управления финансов, экономики и имущественных отношений.

	Головня А.В.
	–
	консультант отдела имущественных и земельных отношений Управления финансов, экономики и имущественных отношений;

	Антонов О.В.
	–
	Исполняющий обязанности начальника отдела архитектуры и градостроительства Управления промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации муниципального образования

	Завражин С.С.

Смирнов А.А.
	–

–

	Исполняющий обязанности начальника правового отдела Управления правового и организационного обеспечения Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район.

Исполняющий обязанности начальника Управления правового и организационного Управления Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район

Приложение № 2
Утверждено Постановлением Администрации муниципального образования  Билибинский муниципальный район

   от 27 июля 2022 года № 593

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ ПРАВООБЛАДАТЕЛЕЙ РАНЕЕ УЧТЕННЫХ

ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ

1. Общие положения

1.1. Комиссия по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, расположенных на территории муниципального образования Билибинский муниципальный район (далее - Комиссия), является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным для проведения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 28.04.2021 № П/0179 «Об установлении порядка проведения осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, формы акта осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости»,    а также настоящим Положением.

1.3. Деятельность Комиссии осуществляется на основе принципов равноправия членов Комиссии и гласности в работе.

2. Основные задачи, функции и права Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии является проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, а также проведение осмотра ранее учтенных зданий, сооружений или объектов незавершенного строительства.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами, согласно положениям Федерального закона от 30.12.2020 № 518-ФЗ, осуществляет следующие функции:

1) осмотр ранее учтенных зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства.

В указанную в уведомлении дату Комиссия проводит визуальный осмотр, в результате которого оформляется Акт осмотра, подписанный членами комиссии. В ходе проведения осмотра осуществляется фотофиксация объекта(ов) недвижимости с указанием места и даты съемки. Материалы фотофиксации прилагаются к Акту осмотра;

2) проводит анализа сведений, в том числе о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости, содержащихся в документах, находящихся в архивах и (или)            в распоряжении уполномоченных органов местного самоуправления;

3) обеспечивает подготовку запросов в органы государственной власти и организации, предусмотренные частью 4 статьи 69.1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ           «О государственной регистрации недвижимости», а также осуществлявшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» учет и регистрацию прав на объекты недвижимости, в том числе нотариусам в целях получения сведений                             о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости, которые могут находиться          в архивах и (или) в распоряжении таких органов, организаций или нотариусов;

4) обеспечивает размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования, на информационных щитах в границах населенного пункта, на территории которого расположены ранее учтенные объекты недвижимости, либо на иной территории, расположенной за границами населенного пункта (в случае проведения работ по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости за границами населенного пункта) сообщения о способах и порядке предоставления в уполномоченный орган сведений о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости, в том числе о порядке предоставления любыми заинтересованными лицами сведений о почтовом адресе и (или) адресе электронной почты для связи с ними          в связи с проведением указанных мероприятий;

5) подготавливает проект решения уполномоченного органа о выявлении правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости;

6) в случае, если ранее учтенным объектом недвижимости, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр недвижимости, является здание, сооружение или объект незавершенного строительства, прекратившие свое существование, готовит проект обращения в орган регистрации прав с заявлением о снятии с государственного кадастрового учета такого объекта недвижимости;

7) обеспечивает размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования, на территории которого расположен ранее учтенный объект недвижимости сведения о данном объекте недвижимости в объеме, предусмотренном пунктом 1 части 6 статьи 69.1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», сроке, в течение которого           в соответствии с частью 11 указанной статьи могут быть представлены возражения относительно сведений о правообладателе ранее учтенного объекта недвижимости, а также     в отношении выявленного правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости, являющегося физическим лицом, - фамилию, имя, отчество (при наличии), в отношении правообладателя, являющегося юридическим лицом, - полное наименование юридического лица, идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер;

8) направляет заказным письмом с уведомлением о вручении проект решения уполномоченного органа лицу, выявленному, в качестве правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости;

9) обеспечивает информирование граждан о необходимости государственной регистрации ранее возникших прав на объекты недвижимости в соответствии с положениями статьи 69 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», а также о возможности оформления в упрощенном порядке прав граждан на отдельные объекты недвижимого имущества, установленном Федеральным законом               от 30.06.2006 № 93-ФЗ.

2.3. Комиссия имеет право:

- запрашивать необходимые для работы Комиссии документы и сведения;

- при необходимости привлекать для участия в работе Комиссии специалистов, представителей сторонних организаций.

3. Организация работы Комиссии

3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

3.2. Председатель Комиссии:

- осуществляет общее руководство работой Комиссии;

- распределяет обязанности между членами Комиссии;

- председательствует и ведет заседания Комиссии;

- в случае необходимости выносит на обсуждение Комиссии вопрос о привлечении         к работе Комиссии специалистов, представителей сторонних организаций.

3.3. Секретарь Комиссии или другой уполномоченный председателем член Комиссии      (в случае отсутствия секретаря Комиссии):

- не позднее чем за один день до дня проведения заседания Комиссии уведомляет членов Комиссии о месте, дате и времени проведения заседания Комиссии;

- осуществляет подготовку заседаний Комиссии;

- по ходу заседаний Комиссии оформляет протоколы заседаний Комиссии;

- по результатам работы Комиссии оформляет акт осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости (приложение к настоящему положению);

- осуществляет иные действия организационно-технического характера, связанные          с работой Комиссии.

3.4. Члены Комиссии лично участвуют в заседаниях и подписывают протоколы заседаний Комиссии и акты по результатам работы Комиссии.